
 

 

Județul Giurgiu 

Consiliul Local al comunei Gogoşari  

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari 

 

Hotărâre nr. 4 din 25.03.2020 

 

 

Având în vedere: 

-procesul-verbal nr.4/25.03.2020 al Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari întrunit în 

şedinţă extraordinară; 

- Prevederile art. 26 din O.U.G. nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul stării de 

urgenţă; 

- Prevederile Decretului Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea strării de urgență 

pe teritoriul României;  

- Prevederile art. 24, lit. “b” din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al 

Situațiilor de Urgență; 

- Prevederile art. 4, alin. (1), lit. “b”, art. 6, alin. (1) și art. 7 din H.G. nr. 557/2016 privind 

managementul tipurilor de risc; 

- prevederile Hotărârii nr. 4/2020 a Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență; 

- prevederile art. 8 din Ordonanța Militară nr. 2 din 21.03.2020; 

-prevederile art. 10 alin. (3), art. 11 lit. a) din Anexa la H.G. nr. 1.491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 

centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările ulterioare 

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 Art. 1 Autoritatea publică locală, prin Compartimentul Stare Civilă și Asistență Socială din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gogoşari și S.V.S.U., are obligația să identifice 

și să țină evidența persoanelor cu vârsta de peste 65 de ani, fără susținători sau altă formă de ajutor și să 

asigure sprijin acestora în vederea minimalizării expunerii lor în afara locuințelor. 

 Art. 2 Comitetul Local pentru Situații de Urgență Gogoşari propune ca modalități de sprijin 

pentru persoanele prevăzute la alin. (1) încheierea de contracte de voluntariat. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Compartimentul Stare Civilă și Asistență 

Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gogoşari și S.V.S.U. Gogoşari.  

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare în locuri publice. 

 

 

Preşedinte C.L.S.U. Gogoşari,  

Primar, Dănuţ DAIA 

                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


